Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO
Setor de Compras
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS

	Processo Nº.: 75/2007
	Tomada de Preços Nº.: 75/2007

	DOTAÇÃO

	2.020/09.023
	3.3.90.00 - DR:0.1.08
	MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

	2.020/09.023
	3.3.90.00 - DR:0.1.03
	MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1 - DA LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, com sede na Rua Porto União - 968, Águas de Chapecó, Santa Catarina - CEP 89883-000, TORNA PUBLICO que fará LICITAÇÃO do tipo Menor Preço/Por Item, referente ao processo nº. 75/07, de conformidade com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e Alterações Posteriores às condições deste, com vencimento previsto para a entrega dos envelopes, contendo os documentos para habilitação e proposta no SETOR DE COMPRAS - DEP. DE ADMINISTRAÇÃO, para o dia dezessete  de outubro de 2007, às 10h, e a abertura do invólucro da documentação de habilitação a realizar-se no dia dezessete de outubro de 2007 às 10h, no SETOR DE COMPRAS - DEP. DE ADMINISTRAÇÃO.

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS P/ COMPRAS E SERVIÇOS

Esta Licitação reger-se-á pelo Tipo de: MENOR PREÇO/POR ITEM.

Forma/Regime de Execução: DIRETA.

2 - DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO de acordo com as especificações constantes na Lista de Itens Anexa, a este Edital.

3 - DA HABILITAÇÃO (ENVELOPE N°1)

3.1. A empresa interessada a participar da presente licitação deverá apresentar os seguintes documentos:

	CERTIDÃO NEGATIVA DE INSS – ART. 29, IV;

CERTIDÃO NEGATIVA FGTS – ART. 29, IV;

CERTIDÃO NEGATIVA FAZENDA FEDERAL - ART. 29, III;

CERTIDÃO NEGATIVA FAZENDA ESTADUAL - ART. 29, III;

CERTIDÃO NEGATIVA FAZENDA MUNICIPAL - ART. 29, III;

DECLARAÇÃO ART. 27 – INCISO V DA LEI 8.666/93;

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL

CERTIFICADO – DAM - DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

3.2. Os documentos para habilitação deverão ser apresentados em 01 (uma) via, em envelope fechado, constando na parte frontal, as seguintes indicações:

ENVELOPE N°. 01

DA: (EMPRESA)

À: PREF. MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ

SETOR DE COMPRAS
PROCESSO Nº. 75/07 - LICITAÇÃO Nº. 75/07

ABERTURA: às 10h. DO DIA dezessete  de outubro de 2007.
ENVELOPE “HABILITAÇÃO”

3.3. Toda a Documentação exigida para Habilitação deverá ser apresentada no Original, cópia da Internet (original) ou fotocópia autenticada por cartório competente ou servidor da administração, ou publicação em Órgão da Imprensa Oficial.

3.4. O documento sem validade expressa, considerar-se-á como sendo 180 (cento e oitenta) dias da data de sua emissão.

                          4 - DA PROPOSTA (ENVELOPE N°02)

4.1. A proposta deverá ser apresentada por item, datilografada ou por impressão em sistema eletrônico de Processamento de Dados, datada, carimbada e assinada, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em envelope opaco e fechado, de forma a não permitir sua violação, constando na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE N°. 02

DA: (EMPRESA)

À: PREF. MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ

SETOR DE COMPRAS

PROCESSO Nº. 75/07 - LICITAÇÃO Nº.75/07
ABERTURA: às 10h. DO DIA  dezessete  de outubro de 2007.
ENVELOPE “PROPOSTA”

4.2. A proposta deverá ser feita por item, indicando valores unitários e totais conforme discriminado na Lista de Itens (ANEXO I) deste edital.

5 - DA VALIDADE

5.1. O prazo de validade da proposta deverá ser no mínimo de 60 (sessenta) dias, contados do dia da entrega do envelope, contendo a mesma.

5.2. Em caso de omissão do prazo de validade na proposta, será implicitamente considerado o prazo acima.

6 - DO PREÇO

6.1. Deverá ser cotado em moeda nacional.

6.2. O preço ofertado será líquido, já inclusos todos os impostos fretes, embalagens e demais encargos, devendo ser discriminado numericamente e preferencialmente por extenso com no máximo de 3(três) casas após a virgula;

6.3. Havendo discordância entre preços unitários e totais, resultantes de cada item, prevalecerão os primeiros.  Ocorrendo discordância entre valores numéricos e por extenso prevalecerão estes últimos.

6.4. Deverá ser indicado a marca, País de origem e outros elementos necessários a sua perfeita identificação do Objeto licitado com validade mínima de um(01) ano de fabricação;

6.5. Transcorrido a fase de habilitação, a proposta entregue é irretratável e irrenunciável.

6.6. Depois de conhecido o Resultado da Licitação, o MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ à(s) proponente(s) vencedora(s), a Autorização de Fornecimento, que será enviada via Fac-Símile ou retirada pela empresa em até 3 (três) dias úteis após sua convocação, permitindo a prorrogação por igual período na forma do §1° do art. 64 da Lei 8.666/93.

7 - DAS AMOSTRAS E PROSPECTOS

7.1. A Comissão Permanente de Licitação, quando julgar necessário, solicitará amostra e/ou prospectos a fim de obter maiores esclarecimentos sobre o Objeto ofertado, o que deverá ser providenciado dentro dos 02 (dois) dias úteis, após o recebimento da solicitação.

8 - DA ENTREGA

8.2. A entrega do objeto licitado deverá ser efetivada de IMEDIATO, após a data do recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo Setor de Compras junto a Unidade Sanitária do Centro.

9 - DO REAJUSTE

Será adotado o seguinte critério de reajuste; SEM REAJUSTE.

10 - DO PAGAMENTO

10.1. O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, se compromete a efetuar o pagamento em 03(três) parcelas,  após a Homologação e entrega do Objeto licitado pelo Proponente, mediante apresentação de nota fiscal, devidamente recebida e aceita pelo Responsável do setor de Compras do MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ.

11 - DO JULGAMENTO

11.1. A presente licitação, para efeito de julgamento, será do tipo MENOR PREÇO / POR ITEM.

11.2. Serão consideradas vencedoras aquelas empresas que tendo cumprido as exigências deste edital, conforme prescreve o art. 45, § 1° da Lei 8.666/93 e apresentar o MENOR PREÇO / POR ITEM.

11.3. A Comissão Permanente de Licitação poderá, a seu exclusivo critério, solicitar informações complementares, para efeito de julgamento das Propostas, caso a Proponente não atender com clareza o solicitado em edital, conforme determina o art. 43, § 3°, da Lei 8.666/93.

11.4. Será desconsiderado o item proposto que contiver emendas, rasuras ou borrões, salvo quando a empresa fizer acompanhar uma errata, preferencialmente em 02 (duas) vias, devidamente assinada pelo proponente ou seu representante legal.

11.5. Serão desclassificadas:

11.5.1. As propostas que não atenderem as exigências do ato convocatório.

11.5.2. As propostas ou itens com preços excessivos ou manifestantes inexeqüíveis e preço global superior a R$ 43.719,20 (quarenta e três mil setecentos e dezenove reais e vinte centavos).

11.6. No caso de empate de duas ou mais propostas, far-se-á sorteio, em ato público, para qual todos os licitantes serão convocados, observados o disposto no § 2°, do art. 3°, da Lei n° 8.666/93.

12 - DOS RECURSOS
12.1. Caberá junto ao MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, recurso, com efeito, suspensivo, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou lavratura da ata, nos casos de:

12.1.1. Habilitação ou Inabilitação do Licitante;

12.1.2. Do Julgamento das Propostas.

13 - DAS PENALIDADES

13.1. A recusa da encomenda dentro do prazo de validade das propostas, a não entrega do Objeto licitado, a entrega fora das especificações predeterminada, implicam nas sanções prevista no item 13.3, além do fornecedor arcar com todas as despesas provenientes da devolução dos materiais.

13.2. Decorridos 30 (trinta) dias de atraso na entrega do objeto da presente licitação, poderá O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, cancelar a Nota de Compra - NC, sujeitando-se a proponente ao pagamento de multa prevista no item 13.3.1., deste edital, sem ônus da ação cabível para ressarcimento de prejuízo decorrente da inadimplência.

13.3. Ressalvados os casos de força maior, ou caso fortuito, devidamente comprovado, serão aplicadas, a critério do MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, as seguintes penalidades à proponente, no caso de inadimplência contratual:

13.3.1. Multa na ordem de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso calculado sobre o valor total do Objeto licitado com atraso, até o limite de 6% (seis por cento).

13.3.2. Advertência

13.3.3. Suspensão do direito de licitar, junto ao MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ.

13.3.4. Declaração de inidoneidade, de lavra do Prefeito Municipal Sr. MOACIR DALLA ROSA, para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto pendurar os motivos da punição.

13.4. O atraso para efeito de cálculo da multa prevista nos itens 13.3.1. será contado em dias corrido, a partir do vencimento do prazo estipulado da entrega até a data de entrega do Objeto da presente Licitação.

13.5. Nenhum pagamento será processado à Proponente penalizada, sem que antes, esta tenha pagado ou lhe seja relevada a multa imposta.

14 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ reserva-se o direito de transferir ou revogar a presente licitação, no todo ou parcialmente, mediante razões de conveniência administrativa e do interesse público, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93.

 14.1.2. A cópia do edital poderá ser retirada mediante pagamento de taxa de R$ 20,00 (vinte reais).

14.3. No caso de não haver expediente para a data fixada a entrega e abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação e/ou proposta realizar-se-á as 10h do primeiro dia útil, após a data anteriormente marcada.

14.4. OBS. Não desclassificatória: Deverá constar na proposta o n° da agência e conta no Banco do Estado de Santa Catarina, preferencialmente nas cidades onde não houver agência do BESC, segue a do Banco do Brasil, persistindo a ausência, apontar outras referências, obedecidas às exigências acima.

14.5.Faz parte integrante deste edital:

14.4.1. Lista de Itens do Objeto desta Licitação.

14.6. A presente licitação é regida pelas disposições da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

14.7. Maiores informações poderão ser obtidas na PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ na Rua Porto União, 968 das 08h às 11h45 min. e 13h30min.  às 17h30 min. ou pelo telefone (0**49) 3339.0855.

Águas de Chapecó - SC, 27 de setembro de 2007.

MOACIR DALLA ROSA

Prefeito Municipal
Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO
Setor de Compras
TOMADA DE PRECOS P/COMPRAS E SERVICOS Nº. 75/2007
O MUNICÍPIO DE AGUAS DE CHAPECO, sito à RUA PORTO UNIÃO, 968, torna público o TOMADA DE PRECOS P/COMPRAS E SERVICOS, tipo Menor Preço, Por Item, autorizado no Processo Administrativo Nº. 75/2007, regido pela Lei Federal Nº. 8.666/93, e legislação pertinente.   Receberá os envelopes contendo a documentação e a proposta até as 10h do dia Dezessete de Outubro de 2007, na Prefeitura Municipal/Setor de Compras e abrirá os envelopes às 10h do dia Dezessete de Outubro de 2007, na Prefeitura Municipal/Setor de Compras em ato público, quando será dado início ao processo licitatório.

ÁGUAS DE CHAPECÓ -SC, 27 de setembro de 2007.

_________________________________________

MOACIR DALLA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITO MUNICIPAL

Objeto...: Aquisição de Medicamentos.
***Os valores deverão ser cotados por preços unitários***

	Item
	Descrição
	Qtde
	UN
	Marca
	Preço Unitário
	Valor Item

	T
	DEPTO DE SAÚDE E PROMOÇÃO

	SOCIAL

	 S
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	1
	MEDICAMENTOS

	ACETATO DE

	MEDROXIPROGESTERONA 150

	MG/ ML
	50
	fr

	2
	MEDICAMENTOS

	ACIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG
	60000
	comp

	3
	MEDICAMENTOS

	ALBENDAZOL 40 MG/ ML COM 10

	ML
	250
	fr

	4
	MEDICAMENTOS

	ALBENDAZOL 400 MG
	300
	comp

	5
	MEDICAMENTOS

	ALDACTONE (ESPIRONOLACTONA)

	25 MG
	3000
	comp

	6
	MEDICAMENTOS

	AMILORIDA 2,5 MG +

	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG
	6000
	Comp

	7
	MEDICAMENTOS

	AMIODARONA 200 MG
	10000
	comp

	8
	MEDICAMENTOS

	AMITRIPTILINA 25 MG
	15000
	cmp

	9
	MEDICAMENTOS

	AMOXICILINA 250 MG COM 150 ML
	200
	fr

	10
	MEDICAMENTOS

	AMOXICILINA 500 MG
	18000
	comp

	11
	MEDICAMENTOS

	ATENOLOL 100 MG
	5000
	comp

	12
	MEDICAMENTOS

	ATENOLOL 50 MG
	5000
	comp

	13
	MEDICAMENTOS

	BENZIL PENICILINA 400 MG
	50
	amp

	14
	MEDICAMENTOS

	BIPERIDENO 2 MG
	2000
	comp

	15
	MEDICAMENTOS

	BROMAZEPAN 3 MG
	7000
	comp

	16
	MEDICAMENTOS

	BROMAZEPAN 6 MG
	7000
	comp

	17
	MEDICAMENTOS

	BROMOPRIDA 5 MG/ ML
	100
	amp

	18
	MEDICAMENTOS

	CAPTOPRIL 25 MG
	100000
	comp

	19
	MEDICAMENTOS

	CAPTOPRIL 50 MG
	3000
	cmp

	20
	MEDICAMENTOS

	CARBAMAZEPINA 200 MG
	3000
	cmp

	21
	MEDICAMENTOS

	CARBAMAZEPINA 400 MG
	3000
	cmp

	22
	MEDICAMENTOS

	CARBOLITIUM 450 MG
	100
	cmp

	23
	MEDICAMENTOS

	CARDIZEN (DILTIAZEN) 30 MG
	3000
	cmp

	24
	MEDICAMENTOS

	CARDIZEN (DILTIAZEN) 60 MG
	5000
	cmp

	25
	MEDICAMENTOS

	CEFALEXINA 500 MG
	1500
	cmp

	26
	MEDICAMENTOS

	CETOPROFENO 100 MG

	INJETÁVEL COM 2 ML
	500
	amp

	27
	MEDICAMENTOS

	CINARIZINA 25 MG
	7000
	cmp

	28
	MEDICAMENTOS

	CINARIZINA 75 MG
	2000
	cmp

	29
	MEDICAMENTOS

	CLENYL SPRAY (DIPROPIONATO

	DE BETAMETASONA)  250 mg
	20
	un

	30
	MEDICAMENTOS

	CLONAZEPAN 2 MG
	5000
	cmp

	31
	MEDICAMENTOS

	CLONAZEPAN 2,5 MG GOTAS
	20
	fr

	32
	MEDICAMENTOS

	CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25 MG
	1500
	cmp

	33
	MEDICAMENTOS

	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (

	SEM VASOCONSTRIÇÃO)
	20
	fr

	34
	MEDICAMENTOS

	DIAZEPAN 10 MG
	2000
	cmp

	35
	MEDICAMENTOS

	DIAZEPAN 10 MG/1ML
	50
	amp

	36
	MEDICAMENTOS

	DICLOFENACO DE POTASIO 50 MG
	25000
	cmp

	37
	MEDICAMENTOS

	DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG
	35000
	cmp

	38
	MEDICAMENTOS

	DICLOFENACO SODICO 75 MG/ 3 ML
	300
	amp

	39
	MEDICAMENTOS

	DIGOXINA 0,25 MG
	1200
	cmp

	40
	MEDICAMENTOS

	DIMETICONA
	500
	cmp

	41
	MEDICAMENTOS

	DIMETICONA 75MG / ML GTS2,20
	500
	fr

	42
	MEDICAMENTOS

	DIPIRONA 0,50+PROMETAZINA

	+ADIFENINA (LISADOR)
	400
	amp

	43
	MEDICAMENTOS

	DIPIRONA 500 MG AMPOLA C/  2  ML
	1000
	amp

	44
	MEDICAMENTOS

	DIPIRONA SÓDICA 1 G/2ML

	INJETÁVEL
	400
	amp

	45
	MEDICAMENTOS

	ENALAPRIL 10 MG
	30000
	cmp

	46
	MEDICAMENTOS

	ENALAPRIL 20 MG
	20000
	cmp

	47
	MEDICAMENTOS

	ENALAPRIL 5 MG
	15000
	cmp

	48
	MEDICAMENTOS

	ESTRÔGENOS CONJUGADOS 0,625 MG
	3000
	cmp

	49
	MEDICAMENTOS

	FENITOÍNA 100 MG
	4000
	cmp

	50
	MEDICAMENTOS

	FENOBARBITAL 100 MG
	8000
	cmp

	51
	MEDICAMENTOS

	FLUOXETINA 20 MG
	40000
	cmp

	52
	MEDICAMENTOS

	FOSFATO DISSÓDICO DE

	DEXAMETASONA 4 MG/ML

	(DECADRON)
	50
	amp

	53
	MEDICAMENTOS

	FUROSEMIDA 10 MG/ML

	INJETÁVEL
	50
	amp

	54
	MEDICAMENTOS

	FUROSEMIDA 40 MG
	3000
	cmp

	55
	MEDICAMENTOS

	GLIBENCLAMIDA 5 MG
	5000
	cmp

	56
	MEDICAMENTOS

	HALOPERIDOL 5 MG
	5000
	cmp

	57
	MEDICAMENTOS

	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG
	50000
	cmp

	58
	MEDICAMENTOS

	IVERMECTINA 6 MG
	1000
	cmp

	59
	MEDICAMENTOS

	LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA

	25 MG
	500
	cmp

	60
	MEDICAMENTOS

	LEVONORGESTREL 0,15 MG+

	ETINILESTRADIOL 0,03 MG
	8000
	cmp

	61
	MEDICAMENTOS

	LISINOPRIL 10 MG
	1500
	cmp

	62
	MEDICAMENTOS

	LISINOPRIL 20 mg
	1500
	cmp

	63
	MEDICAMENTOS

	LORATADINA 10 MG
	1500
	cmp

	64
	MEDICAMENTOS

	LORATADINA 5 MG/5 ML
	100
	cmp

	65
	MEDICAMENTOS

	METFORMINA 500 MG
	2000
	cmp

	66
	MEDICAMENTOS

	METFORMINA 850 MG
	1000
	cmp

	67
	MEDICAMENTOS

	METOCLOPRAMIDA 10 MG
	800
	cmp

	68
	MEDICAMENTOS

	NEOMICINA + BACITRACINA COM

	15 GR POMADA
	300
	und

	69
	MEDICAMENTOS

	NIFEDIPINO 10 MG
	1000
	cmp

	70
	MEDICAMENTOS

	NIMODIPINO 30 MG
	2500
	cmp

	71
	MEDICAMENTOS

	NORIPURUM XAROPE 100 MG/ 10 ML
	100
	fr

	72
	MEDICAMENTOS

	OMEPRAZOL 20 MG
	10000
	cmp

	73
	MEDICAMENTOS

	PARACETAMOL 500 MG, FOSFATO

	DE CODEÍNA 30 MG (TYLEX)
	1500
	cmp

	74
	MEDICAMENTOS

	PARACETAMOL 750 MG
	15000
	cmp

	75
	MEDICAMENTOS

	PREDNISONA 20 MG
	5000
	cmp

	76
	MEDICAMENTOS

	PREDNISONA 5 MG
	500
	cmp

	77
	MEDICAMENTOS

	PROPRANOLOL 40 MG
	10000
	cmp

	78
	MEDICAMENTOS

	SALBUTAMOL 2MG/5 ML XAROPE
	250
	frs

	79
	MEDICAMENTOS

	SALBUTAMOL SPRAY 200 UG
	70
	frs

	80
	MEDICAMENTOS

	SERTRALINA 50 MG
	500
	cmp

	81
	MEDICAMENTOS

	STALEVO 150 MG
	250
	cmp

	82
	MEDICAMENTOS

	SULFADIAZINA DE PRATA 1%  400 gr
	10
	pct

	83
	MEDICAMENTOS

	SULFATO FERROSO 300 MG  109 mg
	2000
	cmp

	84
	MEDICAMENTOS

	TARTARATO DE METOPROLOL 100 MG
	150
	cmp

	85
	MEDICAMENTOS

	VERAPAMIL 80 MG
	2000
	cmp

	86
	MEDICAMENTOS

	MELAGRIÃO XAROPE
	50
	vd

	87
	MEDICAMENTOS

	Norfloxacino 400mg.
	200
	cmp

	88
	MEDICAMENTOS

	SOMAZINA 500MG.
	80
	cmp

	89
	MEDICAMENTOS

	AMPICILINA 500MG.CMP
	500
	cmp

	90
	MEDICAMENTOS

	BUSCOPAN + DIPIRONA 10MG (
	500
	cmp

Valor Total...: (______________________________________________________________)

Fornecemos os materiais e/ou serviços solicitados nos preços acima especificados e concordamos com as condições do Edital de Tomada de Preços.  A Proposta vigorará pelo prazo mínimo de 60 dias. O prazo para entrega será de Imediato.

________________________________________(Local e Data)

____________________________________________

Assinatura e Carimbo do Proponente

	INTEGRATOR - COM0200
	Pág.     5
	EDITAL DE  TOMADA DE PREÇOS  Nº. 75/2007